



2025年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月9日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6327 URL <https://kitagawaseiki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 雅敏
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 西田 圭司 TEL 0847-40-1200
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績（2024年7月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第3四半期	3,689	△13.5	443	△9.2	420	△16.2	289	△32.1
2024年6月期第3四半期	4,263	7.2	488	47.6	501	48.4	426	47.5

(注) 包括利益 2025年6月期第3四半期 246百万円 (△40.6%) 2024年6月期第3四半期 414百万円 (37.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	35.59	—
2024年6月期第3四半期	59.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第3四半期	8,383	4,946	59.0
2024年6月期	8,430	4,762	56.5

(参考) 自己資本 2025年6月期第3四半期 4,946百万円 2024年6月期 4,762百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2025年6月期	—	0.00	—	—	—
2025年6月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	1.1	500	△38.7	490	△42.5	330	△47.9	40.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期3Q	8,449,600株	2024年6月期	8,449,600株
② 期末自己株式数	2025年6月期3Q	305,212株	2024年6月期	331,912株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年6月期3Q	8,133,084株	2024年6月期3Q	7,218,986株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、為替相場の不安定な動きや継続する物価上昇の中、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で世界経済は、中国経済の成長鈍化や不安定な国際情勢、米国のインフレ長期化に伴う景気後退の懸念により、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

今後は、米国と各国の貿易関税を含む経済政策の変動や貿易摩擦が企業業績に影響を及ぼす可能性があり、さらに為替相場の変動による下振れリスクも懸念されることから、景気の先行きについては引き続き慎重な見通しを要する状況が続くものと予想されます。

このような状況のもと当社グループは、新たに策定した中期経営計画「KITAGAWA 2030」で掲げる「世界のDXを支える唯一無二の企業」を目指し、4つの重点課題「売上高100億円に向けた成長戦略の遂行」「生産能力拡大と収益性向上の両立」「既存技術の深化と製品・サービスの品質向上」「技術力を支える人的資本経営の推進」への取り組みをスタートしました。(2030年6月期の数値目標：売上高100億円、営業利益15億円、営業利益率15%以上、自己資本利益率(ROE)12%以上)

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高3,689百万円(前年同四半期比13.5%減)、営業利益443百万円(前年同四半期比9.2%減)、経常利益420百万円(前年同四半期比16.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益289百万円(前年同四半期比32.1%減)となりました。

なお、当社グループの主要製品は、案件毎に個別の仕様に基づいて設計・製造を行うため、納期・受注金額にバラツキがあり、大型案件になるほど売上までに長期間を要し、四半期単位での売上高が大きく変動するという特徴があります。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(産業機械事業)

当第3四半期連結累計期間においては、銅張積層板・多層基板成型用のプレス装置、搬送機械の売上が計画通りに推移したため、売上高3,579百万円(前年同四半期比13.5%減)、営業利益440百万円(前年同四半期比7.9%減)となりました。

(その他)

油圧機器は、売上高109百万円(前年同四半期比12.1%減)、営業利益4百万円(前年同四半期比47.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は8,383百万円となり、前連結会計年度末に比べて46百万円の減少となりました。増加の主なもの、仕掛品621百万円、減少の主なもの、現金及び預金742百万円、受取手形、売掛金及び契約資産293百万円であります。

(負債)

負債合計は3,437百万円となり、前連結会計年度末に比べて230百万円の減少となりました。これは主に、電子記録債務269百万円の減少であります。

(純資産)

純資産合計は4,946百万円となり、前連結会計年度末に比べて183百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益289百万円の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月19日に公表しました2025年6月期の通期連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,435,554	2,693,000
受取手形、売掛金及び契約資産	1,782,403	1,488,586
電子記録債権	52,139	131,161
商品及び製品	2,763	996
仕掛品	936,966	1,558,406
原材料及び貯蔵品	196,638	170,345
その他	47,858	306,047
貸倒引当金	△5,095	△4,409
流動資産合計	6,449,231	6,344,135
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	591,676	588,495
土地	962,660	962,660
その他（純額）	226,925	296,061
有形固定資産合計	1,781,263	1,847,218
無形固定資産	17,762	19,555
投資その他の資産		
その他	192,191	182,816
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	182,401	173,026
固定資産合計	1,981,427	2,039,800
資産合計	8,430,658	8,383,936
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	254,912	331,895
電子記録債務	826,382	557,184
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	121,416	121,416
契約負債	354,360	413,252
未払法人税等	86,092	80,619
賞与引当金	24,199	69,029
製品保証引当金	33,050	29,400
その他	211,069	154,423
流動負債合計	2,911,482	2,757,222
固定負債		
長期借入金	320,297	229,235
役員退職慰労引当金	3,768	4,239
退職給付に係る負債	426,580	443,589
繰延税金負債	2,267	—
その他	3,341	3,178
固定負債合計	756,254	680,242
負債合計	3,667,736	3,437,464
純資産の部		
株主資本		
資本金	574,804	574,804
資本剰余金	949,341	952,910
利益剰余金	3,328,881	3,537,179
自己株式	△185,647	△170,713
株主資本合計	4,667,380	4,894,181
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,118	25,211
為替換算調整勘定	38,423	27,079
その他の包括利益累計額合計	95,541	52,291
純資産合計	4,762,921	4,946,472
負債純資産合計	8,430,658	8,383,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	4,263,163	3,689,122
売上原価	3,301,920	2,713,596
売上総利益	961,243	975,525
販売費及び一般管理費	473,030	532,136
営業利益	488,212	443,389
営業外収益		
受取利息	426	859
受取配当金	703	714
為替差益	24,111	—
作業くず売却益	2,813	2,297
従業員受取家賃	3,506	4,261
補助金収入	—	1,260
その他	3,875	915
営業外収益合計	35,438	10,309
営業外費用		
支払利息	11,168	9,822
為替差損	—	23,359
支払手数料	10,524	—
その他	68	162
営業外費用合計	21,761	33,344
経常利益	501,889	420,354
税金等調整前四半期純利益	501,889	420,354
法人税等	75,297	130,879
四半期純利益	426,591	289,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	426,591	289,474

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	426,591	289,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,861	△31,906
為替換算調整勘定	5,869	△11,343
その他の包括利益合計	△11,991	△43,250
四半期包括利益	414,600	246,224
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	414,600	246,224

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	71,054千円	71,257千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自2023年7月1日 至2024年3月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2024年7月1日 至2025年3月31日）

当社グループの報告セグメントは、「産業機械事業」のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。